
 
 
 

Z historie obce  
 

     V roce 1963 proběhly v Kostelní Lhotě oslavy 600 let od jejího založení. Farář M.V. Fišer však tehdy 
upozorňoval na to, že obec je podle historických církevních pramenů starší. Ředitel školy Josef Šafránek  
o tom provedl ve školní kronice zápis: 

        
 

     Přesvědčení katolického faráře bylo v roce 2002 potvrzeno Státním okresním archivem v Lysé nad 
Labem, který vypracoval bezplatně rešerši k nejstarší písemné zmínce o naší obci. Nejstarší církevní 
písemný záznam je z roku 1354, kdy je lokalita označena jako nova plantacio – nové založení. Další zápisy 
spojují toto místo s názvem Lhota a Lhota Kostelní, protože tam byl farní kostel.  
Vyhledání provedl p.Mgr.Votoupal a jedná se o zápis v konfirmační knize „Libri confirmacionum 1354 –1358“.          
Originál latinského textu je uložen v Archivu Pražského hradu a jeho fotokopii poskytl obci p. Mgr. Suchý. 
 
 
 
 

 
 
 
 

     Tyto zápisy prováděla církev o ustanovení kněží do čela farností, které navrhovali místní feudálové  
a požadovali jejich potvrzení (konfirmaci) nadřízeným církevním orgánem. Zápis je datován 3. června 1354, 
kdy pan Boček z Kunštátu, držitel Poděbrad, dosadil ke kostelu Nanebevzetí Panny Marie, který dal sám 
vystavět, kněze (plebána) Petra.  
 


